
SETTORE CULTURA, SERVIZI E BENI 
COMUNI 
Servizio: PROGETTAZIONE 
CULTURALE

Proposta n. 617 del 18/04/2019

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 585 del 18/04/2019

OGGETTO:
INTEGRAZIONE CONTRIBUTO A ASSOCIAZIONE TURISTICA PROJECT PROLOCO  
MILANO MARITTIMAPER LA REALIZZAZIONE DEL  PROGETTO MI.MA ON ICE-
EMOZIONI DI LUCI FESTIVITA' NATALIZIE 2018

LA DIRIGENTE DEL SETTORE

Nell’esercizio dei poteri che gli derivano dall’art. 107 co 1, 2 e 3 e 183 co. 9 del D.Lgs. 

267/2000, dall’art. 53 dello Statuto Comunale, e dell’art. 22 del vigente regolamento di contabilità; 

Visti:

 la delibera di C.C. n. 53 del 26.09.2018  con la quale è stato approvato il Documento Unico 

di Programmazione 2019 – 2021 e la delibera di C.C. n. 81 del 19.12.2018  con la quale è 

stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2019 – 

2021;

 la delibera di C.C. n. 89  del 19.12.2018  con la quale sono stati approvati il Bilancio di Pre-

visione Finanziario 2019 – 2021 e i relativi allegati predisposti ai sensi del D. Lgs. 118/2011 

e del D. Lgs. 267/2000;

 la delibera di G.C. n. 3 del 08.01.2019 con la quale è stato approvato il piano della perfor-

mance 2019 – 2021 e il piano esecutivo di gestione 2019 - 2021 comprensivo del piano 

dettagliato degli obiettivi;

Premesso che:

 con   DD.  1437/2018  si  approvava  l’erogazione   di  un   contributo  pari  a  €  50.000,00 

all’Associazione  Turistica  Project  Pro  Loco  Milano  Marittima  per  la  realizzazione  del 

progetto correlato alle festività natalizie 2018 a Milano Marittima denominato MIMA ON 

ICE-EMOZIONI DI LUCI;

 in data 22 Gennaio 2019 Prot. 5059 l’Associazione Turistica sopra richiamata ha presentato 

una relazione consuntiva e una dichiarazione delle spese sostenute, agli atti del Servizio 



Progettazione Culturale, e in data 25 gennaio 2019 con relazione prot. n. 5792 si chiedeva 

ai servizi finanziari di liquidare il contributo a saldo;

 

Preso atto che :

 l’associazione di cui sopra in data 11 aprile 2019 con nota prot. n. 22889 ha presentato una 

ulteriore  relazione  consuntiva  ad  integrazione  della  precedente,  agli  atti  del  Servizio 

Progettazione  Culturale,  a  documentazione  dello  svolgimento  di  maggiori  attività  e 

precisamente:

1. quelle di comunicazione dell’intero evento,   

2. quelle dell’evento “Fabbrica del Sorriso – Mediaset Friends”, 

3. impianti e allacci elettrici;

4. ripristino aree interessate dagli allestimenti; 

 lo svolgimento di tali attività ha comportato anche una maggior spesa per un totale di  € 

141.275,00;

Visto :

 il Regolamento per la concessione di forme di sostegno in attuazione del principio di sussi-

diarietà approvato con Delibera di  C.C.  n.  17 del  26.03.2018 art.8  co.3  che prevede “ 

l’Amministrazione Comunale può rideterminare in positivo le somme concesse al beneficia-

rio qualora il bilancio consuntivo presentato esponga una situazione economica difforme da 

quella preventivata o gli esiti dell’evento siano stati molto più significativi di quanto prospet-

tato”;

Dato atto che    per l’evento in questione si sono verificate entrambe le situazioni in quanto:

1.  il costo complessivo finale dell’evento come risulta dall’ultima rendicontazione ammonta a 

€ 141.275,00 e

2. il  numero dei   frequentatori,  grazie alle  molte novità  di  questa  edizione fra le  quali  si 

ricordano le scenografiche installazioni luminose provenienti da Dubai e grandi sculture 

luminose  che  coniugano  moda  e  arte,  è  aumentato  notevolmente  producendo 

soddisfazione fra i molti operatori del settore;

Valutato pertanto di provvedere ad integrare il contributo con un importo pari a €. 75.000,00 che 

trova  copertura  finanziaria  al  cap.  05021.04.165413014  CONTRIBUTI  PER  EVENTI  (VINC. 

IMPOSTA DI SOGGIORNO 10101.41.106141003), Bil. 2019-2021, Es. 2019;

Dato atto,   che ai  sensi del comma 8 dell’art.  183 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.  – TUEL, il  

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa, di cui al presente provvedimento, è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio; 

Dato atto che come previsto dall’art. 1 commi da 819 a 826 della Legge 145 del 30 dicembre 

2018(Legge  di  Bilancio  2019),  gli  impegni  di  spesa  assunti  con  il  presente  provvedimento 

consentono il conseguimento di un risultato di competenza non negativo, secondo il prospetto di 



cui all’allegato 10 del D. Lgs. 118/2011 al rendiconto di gestione;

Verificata la legittimità, regolarità e correttezza del presente atto ai sensi del vigente regolamento 

comunale sui controlli interni;

DETERMINA

per i motivi espressi in premessa:

1. di  approvare l’integrazione  del  contributo  di  €  75.000,00  da  erogare  all’Associazione 
Turistica Project Pro Loco MI.MA Via Levico 21C 48015 Cervia P.I. 023303720391per la 
realizzazione  del  progetto  correlato  alle  festività  natalizie  2018  a  Milano  Marittima 
denominato MIMA ON ICE-EMOZIONI DI LUCI;

2. di  impegnare  e  finanziare la  somma complessiva  di  €.  75.000,00  al  capitolo  al  cap. 

05021.04.165413014  CONTRIBUTI  PER  EVENTI  (VINC.  IMPOSTA DI  SOGGIORNO 

10101.41.106141003), Bil. 2019-2021, Es. 2019;

-

3. di dare atto che, per ciò che concerne il contributo :

-  in base alla dichiarazione resa dal beneficiario e conservata agli atti presso il competente 

servizio Progettazione Culturale  la ritenuta del 4%  va applicata ; 

- che la liquidazione ed il pagamento del suddetto contributo avverrà  mediante bonifi-

co bancario, sul C/C agli atti del servizio finanziario,  all’esecutività del presente atto in 

quanto la relazione consuntiva dell’attività svolta e la dichiarazione  che attesta  le maggiori 

spese sostenute sono già state presentate con prot. n. 22889 dell’11.04.2019.

- che la suddetta  spesa non è assoggettata  alla normativa in materia di tracciabilità dei  

flussi finanziari (artt. 3 e 6 della L. n. 136/2010 e successive modifiche e integrazioni);

 

La Dirigente 

Daniela Poggiali / INFOCERT SPA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


